80) "Etsi apud Orientales perpetuo servata fuerit, et nunc etiam servetur consuetudo admittendi Infantes, et pueros rationis expertes ad Sacram Eucharistiam, quae semper fuit tanquam cibus et potus spiritualis, quo in Christo renati vitam hanc spiritualement alere, confortare et conservare possunt: Cum tamen certum sit parvulos usu rationis carentes nulla necessitate obligari ad Sacramentalem Eucharistiae communionem, siquidem in illa aetate amittere non potuerunt gratiam acquisitam per lavacrum Baptismi; Sancta Synodus statuit ob reverentiam tanto Sacramento debitam, ut ii posthanc ad Sacram Communionem, si ea privari sine scandalo possint, non ante admittantur, quam ipsos diligenter examinatos, et instructos, eius aetatis, et discretionis esse compertum fuerit, et diiudicare possint Corpus Christi" (Synodus provincialis Ruthenorum in civitate Zamosciae anno 1720, Romae 1724 edita, reimpressa Vilnae 1777 s.71 n; por. s. 66 n).

81) Konstytucja apostolska "Accepimus nuper", MUH 13, 93-95.

82) "Impunitate sibi proposita, in diversas haereticas nefariasque opiniones et absurda deliramenta passim prolabuntur, asserentes, inter alias earum blasphemias, nullum esse defunctorum purgatorium; Romanum Pontificem in eos iurisdictionem vel auctoritatem habere negantes; indulgentias ab illo concessas damnantes; ecclesiasticas sententias et censuras ab eo latas spernantes; sanctissimae Dei genitricis Virginis Mariae, beatorum apostolorum et aliorum Dei sanctorum festivitates ab Ecclesiae Romanae sanctisque Patribus ordinatas, non observantes; sanctissimum Eucharistiae Sacramentum suis infantibus in baptismo exhibentes; inhumata defunctorum cadavera, superstitione quadam impia et plusquam barbarica, e sepulcris eruentes, igneque comburentes..." (Bullarium, diplomatum et privilegiorum sanctorum Romanorum Pontificum, t.7, Augustae Taurinorum 1862 s.271 n.

pierwsza po Soborze Florenckim papieska wypowiedź przeciw komunii niemowląt. Niezwykle ostry ton wypowiedzi Piusa IV spowodowany jest tendencjami schizmatyckimi, jakie odezwały się wówczas – zapewne nie bez wpływu protestantyzmu – wśród włoskich Greków, co skłoniło papieża do ograniczenia ich dotychczasowej egzempcji. Umieszczenie komunii niemowląt na liście greckich błędów zdumiewa tym więcej, że dokładnie dwa lata wcześniej, za rządów tego papieża, Sobór Trydencki wyraźnie potwierdził ortodoksyjność tego starożytnego zwyczaju. Zauważmy jednak, że dekret Piusa IV nie zawiera żadnego prawnego zakazu, który byłby skierowany przeciw komunii niemowląt. Napisana w porywie gniewu lista błędów zdradza raczej osobistą niechęć autora do włoskich Greków.